Vous plaît-il entendre parler les saints Pères sur ce sujet ? Voici les paroles de saint Augustin:

«O Dame souveraine de l'univers, vous nous dites que Dieu vous a fait choses grandes. Mais quelles sont ces choses grandes pour lesquelles toutes les nations vous diront bienheureuse ? C'est qu'il a fait qu'une créature enfantât son Créateur, que la Servante fût Mère de son Seigneur, afin que Dieu rachetât le monde par vous, qu'il l'éclairât par vous, et qu'il le ressuscitât par vous 136.»

«D'autant que tu étais indigne, c'est saint Bernard qui parle, que Dieu se donnât à toi, il s'est donné à Marie, afin que tu reçusses par elle tout ce que tu aurais. Car Dieu a fait un décret, dans son conseil éternel, de ne donner jamais rien à personne qui ne passe par ses mains 137.»

C'est par elle, dit le saint et savant Idiot, c'est avec elle, c'est en elle, c'est d'elle que le monde possède le souverain bien et la source de tout bien: *Per ipsam, et cum ipsa, et in ipsa, et ab ipsa habet mundus, et habiturus est omne bonum* 138.

VII-98

Mais il n'y a rien de semblable à ce que dit saint Cyrille, évêque d'Alexandrie, dans un sermon qu'il fit au Concile général d'Éphèse, en la présence de toute l'Église assemblée en ce Concile, où il y avait plus de deux cents évêques qui furent tous les approbateurs de son discours.

134 Rom. VIII, 32.

135 Prov. VIII, 30.

136 « *Quae tibi magna fecit, quaeso, gloriosa Virgo, ut dici beata merearis ? Puto enim, imo veraciter credo, ut creatura ederes Creatorem, famula Dominum generares; ut per te Deus mundum redimeret, per te illuminaret, per te ad vitam revocaret* ». Serm. CCVIII, de Assumpt. B. V.

137 « *Sed quia indignus eras cui donaretur, datum est Mariae, ut per illam acciperes quidquid haberes... quia nihil nos Deus habere voluit, quod per Mariae manus non transiret* ». D. Bern. Serm. 3 in Vigil. Nat.

138 De Contempl. B. M. V. in Prologo.

Voici comme il parle à la bienheureuse Vierge ¹³⁹:

«Je vous salue, ô Marie, Mère de Dieu, qui êtes le trésor de tout l'univers. Je vous salue, vous qui avez contenu en votre ventre virginal celui que tout le monde ne peut contenir; vous par qui la sainte Trinité est adorée et glorifiée par tout le monde; vous par qui la précieuse croix est révérée et adorée par toute la terre; vous par qui le ciel est comblé de félicité; vous par qui les Anges et les Archanges sont remplis de joie; vous par qui les démons sont mis en fuite, et par qui Satan est tombé du ciel; vous par qui l'homme, qui était banni du paradis, y a été rétabli; vous par qui le monde, séduit par la vanité des idoles, est arrivé à la connaissance de la vérité; vous par qui le saint Baptême est conféré aux croyants; vous par qui le Saint-Esprit leur est communiqué dans l'huile d'exultation (c'est-à-dire dans le sacrement de la Confirmation); vous par qui les églises sont édifiées dans toute la rondeur de la terre; vous par qui les nations sont amenées à la pénitence; vous par qui le Fils de Dieu est venu éclairer ceux qui étaient assis dans les ténèbres, et à l'ombre de la mort; vous par qui les Prophètes ont annoncé la vérité auparavant qu'elle fût accomplie; vous par qui les Apôtres